
MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de CAMPESTRE,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 

e, Lei Municipal Nº 1781 / 2013
CONSIDERANDO:  

SUPLEMENTAR
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.122.0002.2094                        MAN DIARIAS VIAGENS ADMINISTRATIVAS

          3.3.90.14.00               041  Diárias - Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0002.2005                        MAN ATIV HOSPEDAGENS E RECEPCOES

          3.3.90.36.00               046  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.945.28

2.945.281.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      SEGURANÇA PÚBLICA

  06.181                                  POLICIAMENTO

  06.181.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  06.181.0002.2006                        MAN ATIV CONV POLICIA CIVIL

          3.3.90.30.00               049  Material de Consumo 541.96

541.961.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.03.01                                  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.122.0002.2012                        MAN SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA

          3.3.90.14.00               058  Diárias - Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               060  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.335.24

4.335.241.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               061  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.802.80

7.802.801.00.00 Recursos Ordinários

  04.123                                  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.123.0002.2512                        Manut. de Despesas Exercicios Encerrados

          3.3.90.92.00               066  Despesas de Exercícios Anteriores 4.400.00

4.400.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.122.0002.2017                        MAN ATIV SETOR RECURSOS HUMANOS

          3.3.90.39.00               075  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 165.13

165.131.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA DA FAZENDA

02.04.01                                  SECRETARIA DA FAZENDA

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.123                                  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  04.123.0002.2018                        MAN ATIV ADMINISTRACAO FINANCEIRA

          3.3.90.36.00               080  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0007                             ENCARGOS DA DIVIDA

  04.123.0007.1005                        AMORTIZACAO DE DIVIDAS

          4.6.90.71.00               084  Principal da Dívida Contratual Resgatado 12.041.60

12.041.601.00.00 Recursos Ordinários

  04.121                                  PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

  04.121.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.121.0002.2020                        MAN ATIV SETOR DE CONTABILIDADE

          3.1.90.11.00               086  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.760.72

11.760.721.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               088  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 200.00

200.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.129                                  ADMINISTRAÇÃO DAS RECEITAS

  04.129.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.129.0002.2021                        MAN SETOR CADASTRO E ARRECADACAO

          3.1.90.11.00               094  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.519.38

4.519.381.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               095  Material de Consumo 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.03.01                                  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.122.0002.2022                        MAN SETOR COMPRAS, PATRIMONIO, LICITACAO

          3.3.90.30.00               101  Material de Consumo 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               102  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 999.78

999.781.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               103  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.07.01                                  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

  12                                      EDUCAÇÃO

  12.126                                  TECNICO DA INFORMAÇÃO

  12.126.0126                             PROG. DE DESENVOLV. DE TECNOLOGIA

  12.126.0126.2104                        MAN ATIV DO CVT

          3.3.90.30.00               105  Material de Consumo 131.83

131.831.00.00 Recursos Ordinários

  12.306                                  ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.306.0019                             PROG. ALIMENTAÇÃO DE EDUCANDOS

  12.306.0019.2037                        MAN ATIV MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               108  Material de Consumo 200.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

100.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361                                  ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.0009                             APOIO  ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

  12.361.0009.2023                        MAN AREA ADMINISTRATIVA EDUCACAO

          3.3.90.30.00               112  Material de Consumo 200.00

100.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

100.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.36.00               113  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.500.00

1.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.0011                             ATENÇÃO À EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.0011.2025                        MAN ATIV DO PRE ESCOLAR

          3.1.90.11.00               116  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.878.29

11.878.291.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.0013                             PROGR. ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.0013.2028                        MAN ATIV ENSINO REGULAR

          3.3.90.14.00               131  Diárias - Pessoal Civil 300.00

300.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               132  Material de Consumo 3.639.76

3.639.761.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               135  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.192.36

3.192.361.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0018                             MELHORIA DO TRANSPORTE DE EDUCANDOS

  12.361.0018.2035                        MAN ATIV DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.3.90.39.00               140  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 86.897.37

57.453.511.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

29.443.861.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0024                             PREVIDÊNCIA DA EDUCAÇÃO

  12.361.0024.2043                        MAN ATIV REC ENCARGOS SOCIAIS

          3.1.90.13.00               141  Obrigações Patronais 144.300.65

144.300.651.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.362                                  ENSINO MÉDIO

  12.362.0015                             ENSINO SECUNDARIO

  12.362.0015.2032                        MAN ATIV DO ENSINO MEDIO

          3.3.90.30.00               146  Material de Consumo 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.364                                  ENSINO SUPERIOR

  12.364.0018                             MELHORIA DO TRANSPORTE DE EDUCANDOS

  12.364.0018.2036                        MAN ATIV TRANSPORTE ESCOLAR SUPERIOR

          3.3.90.36.00               153  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.250.00

10.250.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.365                                  EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.0011                             ATENÇÃO À EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.0011.2024                        MAN ATIV DE CRECHES

          3.1.90.11.00               157  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 95.410.07

95.410.071.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               160  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 44.90

44.901.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08                                     SECRETARIA DE ESPORTES

02.08.01                                  SECRETARIA DE ESPORTES

  27                                      DEPORTO E LAZER

  27.812                                  DESPORTO COMUNITARIO

  27.812.0016                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0016.2033                        MAN DE EVENTOS ESPORTIVOS

          3.3.90.30.00               181  Material de Consumo 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      SAÚDE

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  10.301                                  ATENÇÃO BASICA

  10.301.0027                             ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA

  10.301.0027.2054                        MAN CONTRIBUICAO CISLAGOS/CISMARPA

          3.3.70.41.00               203  Contribuições 3.280.25

3.280.251.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0027.2510                        MAN ENCARGOS SOCIAIS

          3.1.90.13.00               204  Obrigações Patronais 68.167.42

68.167.421.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0029                             SAUDE FAMILIA

  10.301.0029.1026                        AQUIS MOVEIS, UTENS E EQUIPTOS.

          4.4.90.52.00               205  Equipamento e Material Permanente 100.00

100.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

  10.301.0029.2056                        MANUTENCAO DO PSF

          3.1.90.11.00               208  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 42.597.99

42.597.991.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               209  Material de Consumo 1.491.57

1.191.571.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

100.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

200.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

          3.3.90.39.00               211  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 198.06

198.061.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0030                             ASSISTENCIA MEDICA ODONT R LABORATORIAL

  10.301.0030.2057                        MAN ATIV MEDICAS

          3.3.90.30.00               213  Material de Consumo 20.145.26

20.145.261.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               216  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.842.74

13.742.741.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

100.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.0030.2058                        MAN ATIV PRONTO ATENDIMENTO

          3.1.90.04.00               217  Contratação por Tempo Determinado 49.576.43

49.576.431.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               218  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 39.338.22

39.338.221.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               219  Material de Consumo 10.475.30

10.375.301.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

100.001.54.00 Outras Transferências de Recursos do 

          3.3.90.36.00               220  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 17.237.00

17.237.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               221  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 11.716.27

11.616.271.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

100.001.12.00 Serviços de Saúde

  10.301.0030.2396                        MAN DAS DIARIAS DE VIAGENS

          3.3.90.14.00               222  Diárias - Pessoal Civil 7.000.00

7.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  VIGILANCIA SANITARIA

  10.304.0304                             VIGILANCIA EM SAUDE

  10.304.0304.2102                        MAN ATIV CENTRO CONTROLE ZOONOSES

          3.3.90.30.00               227  Material de Consumo 3.459.50

3.459.501.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

  10.305.0032                             ERRADICAÇÃO DOENÇAS TRANSMISSIVEIS

  10.305.0032.1027                        AQUIS MOVEIS, UTENS EQUIP E VEICULOS

          4.4.90.52.00               230  Equipamento e Material Permanente 55.300.00

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

55.200.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305.0032.2060                        MAN CONTROLE DOENCAS TRANSMISSIVEIS

          3.1.90.04.00               231  Contratação por Tempo Determinado 21.466.75

21.466.751.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               232  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 19.000.00

15.000.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               233  Material de Consumo 759.62

759.621.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               234  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 99.96

99.961.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.10                                     SECRETARIA  DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.10.01                                  SECRETARIA  DE ASSISTENCIA SOCIAL

  08                                      ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08.244                                  ASSISTENCIA COMUNITARIO

  08.244.0035                             ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

  08.244.0035.2062                        MAN FUNDO MUN ASSISTENCIA SOCIAL

          3.1.90.11.00               243  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 24.489.70

24.489.701.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0035.2105                        MAN ATIV RECURSOS IGD

          3.3.90.30.00               253  Material de Consumo 3.400.00

3.300.001.00.00 Recursos Ordinários

100.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.0035.2106                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS

          3.1.90.11.00               256  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 19.442.95

19.442.951.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.30.00               257  Material de Consumo 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.0035.2109                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS

          3.1.90.11.00               261  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.691.10

8.691.101.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.36.00               263  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 924.30

924.301.00.00 Recursos Ordinários

  08.306                                  ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  08.306.0026                             DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS

  08.306.0026.2053                        MAN ATIV DISTRIBUICAO ALIMENTOS

          3.3.90.32.00               267  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.589.61

1.589.611.00.00 Recursos Ordinários

02.14                                     FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

02.14.01                                  FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

  08                                      ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08.243                                  ASSIST. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

  08.243.0037                             CASA DA CRIANÇA

  08.243.0037.2066                        MAN DA CASA DA CRIANCA

          3.3.90.30.00               269  Material de Consumo 99.95

99.951.00.00 Recursos Ordinários

02.13                                     SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

02.13.01                                  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.123                                  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0044                             ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

  04.123.0044.2067                        MAN ATIV ADMIN PLANEJAMENTO

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          3.3.90.30.00               280  Material de Consumo 17.545.35

17.545.351.00.00 Recursos Ordinários

  15                                      URBANISMO

  15.452                                  SERVIÇOS URBANOS

  15.452.0043                             PLANEJAMENTO URBANO

  15.452.0043.2074                        MAN ATIV PLANEJAMENTO URBANO

          3.1.90.11.00               285  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 46.236.49

46.236.491.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               286  Material de Consumo 4.317.80

4.317.801.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0045                             LIMPEZA PUBLICA

  15.452.0045.2076                        MAN ATIV LIMPEZA PUBLICA

          3.3.90.30.00               296  Material de Consumo 16.917.93

16.917.931.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               298  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.860.76

4.860.761.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0046                             SERVIÇOS FUNERARIOS

  15.452.0046.2077                        MAN SERVICOS FUNERARIOS

          3.3.90.39.00               303  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100.00

100.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0049                             VIAS URBANAS

  15.452.0049.2080                        MAN DAS VIAS URBANAS

          3.3.90.30.00               310  Material de Consumo 18.515.56

16.515.561.00.00 Recursos Ordinários

2.000.001.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE

  17                                      SANEAMENTO

  17.512                                  SANEAMENTO BASICO URBANO

  17.512.0052                             ABASTECIMENTO DE AGUA

  17.512.0052.2083                        MAN ATIV ABASTECIMENTO DE AGUA

          3.3.90.39.00               316  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.600.64

7.600.641.00.00 Recursos Ordinários

  17.512.0053                             SISTEMA DE ESGOTO

  17.512.0053.2085                        MAN SERVICOS ESGOTAMENTO SANITARIO

          3.1.90.11.00               319  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.605.79

4.605.791.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA DE AGRICULTURA

02.11.01                                  SECRETARIA E AGRICULTURA

  20                                      AGRICULTURA

  20.606                                  EXTENSÃO RURAL

  20.606.0040                             PROMOÇÃO AGRARIA

  20.606.0040.2070                        MAN ATIV AGRICOLAS

          3.3.90.30.00               335  Material de Consumo 7.122.39

7.122.391.00.00 Recursos Ordinários

  20.606.0040.2103                        MAN DE CONVENIO C EMATER-MG

          3.3.50.41.00               343  Contribuições 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.12                                     SECRETARIA DE TRANSPORTES

02.12.01                                  SECRETARIA DE TRANSPORTES

  26                                      TRANSPORTE

  26.782                                  TRANSPORTE RODOVIARIO

  26.782.0055                             TERMINAL RODOVIARIO

  26.782.0055.2087                        MAN TERMINAL RODOVIARIO

          3.3.90.39.00               364  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 262.76

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

262.761.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA DE ASSUNTOS RURAIS

02.06.01                                  SECRETARIA DE ASSUNTOS RURAIS

  26                                      TRANSPORTE

  26.782                                  TRANSPORTE RODOVIARIO

  26.782.0056                             PROG DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0056.2088                        MAN SERVICOS DE ESTRADAS

          3.3.90.30.00               370  Material de Consumo 73.147.50

73.147.501.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               371  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.767.20

8.767.201.00.00 Recursos Ordinários

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.122.0002.2111                        MANUT. ATIVIDADES SEC. ASSUNTOS RURAIS

          3.3.90.30.00               383  Material de Consumo 1.468.00

1.468.001.00.00 Recursos Ordinários

02.12                                     SECRETARIA DE TRANSPORTES

02.12.01                                  SECRETARIA DE TRANSPORTES

  26                                      TRANSPORTE

  26.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  26.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  26.122.0002.2112                        MANUT. ATIV. SECRETARIA DE TRANSPORTES

          3.3.90.14.00               390  Diárias - Pessoal Civil 30.00

30.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.071.145.24R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

01                                        LEGISLATIVO

01.02                                     SECRETARIA DA CAMARA

01.02.01                                  SECRETARIA DA CAMARA

  01                                      LEGISLATIVA

  01.031                                  AÇÃO LEGISLATIVA

  01.031.0101                             APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

  01.031.0101.2503                        MANUT.DAS ATIVIDADES DA CAMARA

          3.3.90.33.00               010  Passagens e Despesas com Locomoção 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               012  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  01.031.0101.2505                        HOMENAGENS, RECEPÇÕES E FESTIVIDADES

          3.3.90.36.00               019  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               020  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  01.031.0101.2506                        MAN. PEQUENOS REPAROS SEDE DA CAMARA

          3.3.90.36.00               022  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02                                        EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE DO PREFEITO

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.122.0002.1001                        AQUIS MOVEIS, UTENS EQUIP GABINETE

          4.4.90.52.00               033  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0002.1055                        RESTAURACAO ANTIGO PREDIO PACO MUNICIPAL

          4.4.90.51.00               034  Obras e Instalações 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0002.2504                        DIVULGAÇÃO OFICIAL E PUBLICIDADE

          3.3.90.39.00               042  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

02.03.01                                  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.122.0002.1002                        AQUIS MOVEIS, UTENS E EQUIPTOS

          4.4.90.52.00               055  Equipamento e Material Permanente 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA DA FAZENDA

02.04.01                                  SECRETARIA DA FAZENDA

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.123                                  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

  04.123.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.123.0002.2018                        MAN ATIV ADMINISTRACAO FINANCEIRA

          3.1.90.11.00               078  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

02.07.01                                  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

  12                                      EDUCAÇÃO

  12.126                                  TECNICO DA INFORMAÇÃO

  12.126.0126                             PROG. DE DESENVOLV. DE TECNOLOGIA

  12.126.0126.2104                        MAN ATIV DO CVT

          3.1.90.04.00               104  Contratação por Tempo Determinado 40.000.00

40.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  12.361                                  ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.0013                             PROGR. ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL

  12.361.0013.1012                        CONST AMPL E REFORMA ESCOLAS

          4.4.90.51.00               125  Obras e Instalações 35.000.00

35.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0018                             MELHORIA DO TRANSPORTE DE EDUCANDOS

  12.361.0018.1017                        AQUIS VEICULOS TRANSPORTE ESCOLAR

          4.4.90.52.00               137  Equipamento e Material Permanente 15.000.00

15.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.0011                             ATENÇÃO À EDUCAÇÃO INFANTIL

  12.365.0011.1012                        CONST AMPL E REFORMA ESCOLAS

          4.4.90.51.00               161  Obras e Instalações 32.592.00

32.592.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

  12.367                                  EDUCAÇÃO ESPECIAL

  12.367.0023                             EDUCAÇÃO COMPENSATORIA

  12.367.0023.2041                        MAN ATIV APAE E EDUCACAO COMPENSATORIO

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

          3.3.50.43.00               165  Subvenções Sociais 40.000.00

40.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08                                     SECRETARIA DE ESPORTES

02.08.01                                  SECRETARIA DE ESPORTES

  27                                      DEPORTO E LAZER

  27.812                                  DESPORTO COMUNITARIO

  27.812.0016                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0016.2033                        MAN DE EVENTOS ESPORTIVOS

          3.3.90.39.00               183  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000.00

35.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.813                                  LAZER

  27.813.0017                             PARQUES RECREATIVOS E DESPORTATIVOS

  27.813.0017.1015                        CONST AMPL REF QUADRAS E GINASIO

          4.4.90.51.00               186  Obras e Instalações 48.000.00

48.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.813.0017.1016                        AQUIS.VEICULOS, MOVEIS E UTENSILIOS

          4.4.90.52.00               187  Equipamento e Material Permanente 38.000.00

38.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  10                                      SAÚDE

  10.301                                  ATENÇÃO BASICA

  10.301.0029                             SAUDE FAMILIA

  10.301.0029.2056                        MANUTENCAO DO PSF

          3.3.90.36.00               210  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 90.000.00

90.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0030                             ASSISTENCIA MEDICA ODONT R LABORATORIAL

  10.301.0030.2057                        MAN ATIV MEDICAS

          3.3.90.36.00               215  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 149.553.24

120.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

29.553.241.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.303                                  A DEFINIR

  10.303.0031                             FARMACIA BASICA

  10.303.0031.2059                        MAN REPASSE FARMACIA BASICA

          3.3.70.41.00               225  Contribuições 40.000.00

40.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.13                                     SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

02.13.01                                  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      URBANISMO

  15.452                                  SERVIÇOS URBANOS

  15.452.0045                             LIMPEZA PUBLICA

  15.452.0045.1038                        AQUIS MOVEIS, UTENS.E EQUIPAMENTOS

          4.4.90.52.00               289  Equipamento e Material Permanente 40.000.00

40.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0049                             VIAS URBANAS

  15.452.0049.2080                        MAN DAS VIAS URBANAS

          3.3.90.39.00               312  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  18                                      GESTÃO AMBIENTAL

  18.452                                  SERVIÇOS URBANOS

  18.452.0048                             PARQUES E JARDINS

  18.452.0048.1048                        REFORMA E AMPL JARDINS E PRACAS

          4.4.90.51.00               323  Obras e Instalações 150.000.00

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: CAMPESTRE

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00090   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

150.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.06                                     SECRETARIA DE ASSUNTOS RURAIS

02.06.01                                  SECRETARIA DE ASSUNTOS RURAIS

  26                                      TRANSPORTE

  26.782                                  TRANSPORTE RODOVIARIO

  26.782.0056                             PROG DE CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0056.1076                        AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIP. DIVERSOS

          4.4.90.52.00               368  Equipamento e Material Permanente 120.000.00

120.000.001.90.00 Operações de Crédito Internas

  04                                      ADMINISTRAÇÃO

  04.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  04.122.0002.2111                        MANUT. ATIVIDADES SEC. ASSUNTOS RURAIS

          3.1.90.11.00               379  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 35.000.00

35.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SECRETARIA DE ESPORTES

02.08.01                                  SECRETARIA DE ESPORTES

  27                                      DEPORTO E LAZER

  27.122                                  ADMINISTRAÇÃO GERAL

  27.122.0002                             PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

  27.122.0002.2115                        MANUT. FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE

          3.3.90.39.00               418  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 1.071.145.24R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      CAMPESTRE, 3 DE  NOVEMBRO  DE 2014

MARIA APARECIDA FIGUEIREDO FARIA

CRC: 56.058/MG

CONTADOR

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br


